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Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forord-

ning om passagerers rettigheder ved sørejser og rejser på indre 

vandveje og om ændring af forordning (EF) nr. 2006/2004 om sam-

arbejde mellem nationale myndigheder med ansvar for håndhævelse 

af lovgivningen om forbrugerbeskyttelse – KOM(2008) 816  

 

1. Baggrund og indhold 

 

Kommissionen har den 4. december 2008 fremlagt forslag til forordning 

om passagerers rettigheder ved sørejser og rejser på indre vandveje og om 

ændring af forordning (EF) nr. 2006/2004 om samarbejde mellem natio-

nale myndigheder med ansvar for håndhævelse af lovgivningen om for-

brugerbeskyttelse. Forslaget er modtaget i dansk sprogversion den 8. de-

cember 2008. 

 
Forslaget har til formål at sikre, at skibspassagerer, herunder handicappe-

de og bevægelseshæmmede, har samme rettigheder overalt i EU. Forsla-

get omfatter national og international passagersejlads til søs og på indre 

vandveje. 

 

Med forslaget fastsættes bestemmelser om tilgængelighed for handicap-

pede og bevægelseshæmmede i forbindelse med skibsrejser og gratis as-

sistance i havne og om bord på skibe. Der foreslås en bestemmelse om 

ikke-diskrimination, herunder et generelt princip om, at befordring af be-

vægelseshæmmede ikke kan afslås. Der kan dog gøres undtagelser herfra 

af sikkerheds- eller konstruktionsmæssige grunde. 

 

Videre fastsættes regler om transportørens forpligtigelser overfor alle 

passagerer, når rejsen afbrydes som følge af forsinkelse eller aflysning. 

Dette kan, alt afhængig af situationen, omfatte information om forventede 

afgangs- og ankomsttidspunkter, måltider, overnatning, omlægning af 

rejsen, alternativ transport eller tilbagebetaling af billetprisen. I tilfælde af 

betydelige forsinkelser kan passageren forlange kompensation. 

 

Der opstilles mindstekrav til information af alle skibspassagerer om deres 

rettigheder. Transportøren skal indføre en klageordning vedrørende de 

rettigheder og pligter, der er omfattet af forordningen, og passagererne 

kan indgive klage til transportøren. 
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Medlemsstaterne skal udpege et organ, der har ansvar for håndhævelse af 

forordningen. Dette organ skal træffe de nødvendige foranstaltninger for 

at sikre, at passagerernes rettigheder overholdes. Passagerer kan indgive 

klager til organet vedrørende overtrædelser af forordningen. Der fastsæt-

tes ligeledes bestemmelser om nationale myndigheders samarbejde. For-

slaget indeholder endelig bestemmelse om, at medlemsstaterne skal fast-

sætte sanktioner vedrørende overtrædelse af forordningen.  

 

2. Nærhedsprincippet 

 
Som begrundelse for forslaget anfører Kommissionen, at beskyttelse af 

passagerer er et problem af europæiske dimensioner, som må løses på 

EU- plan. Endvidere anføres, at markedsliberalisering og varetagelse af 

forbrugerinteresser, særlig handicappedes og bevægelseshæmmedes inte-

resser, er en del af det indre marked. Kommissionen vurderer, at det på 

grund af transportformens internationale dimension ikke er muligt for en 

medlemsstat eller en gruppe af medlemsstater at løse problemet på en til-

fredsstillende måde, og at EU-tiltag derfor er påkrævet. 

 

Regeringen finder på det foreliggende grundlag, at nærhedsprincippet er 

overholdt, idet skibsfarten i vid udstrækning er international. 

 


